
Edição 1788 – 06 de agosto de 2024 

    Data da disponibilização: 06/08/2024 
                     Data da publicação: 07/08/2024 

 

JUSTIFICATIVA DE REVOGAÇÃO 
 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 21.181/2023 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0139/2023 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS, JOGOS PEDAGÓGICOS 
E MÓDULOS TEMÁTICOS PARA AS UNIDADES ESCOLARES. 
O município de São Sebastião, por meio desta Secretaria da Educação, neste ato vem apresentar 
suas considerações para a revogação Edital de Pregão Presencial número 0139/2023, que tem por 
objeto o registro de preços para aquisição de brinquedos, jogos pedagógicos e módulos temáticos 
para as Unidades Escolares, conforme Processo Administrativo 21.181/2024. 
Entre os dias 31 de janeiro e 01 de fevereiro do presente ano, foram interpelados quatro recursos 
questionando a decisão da Comissão Técnica que analisou os catálogos das empresas vencedoras do 
certame. 
Passado o prazo para as contrarrazões a Comissão Técnica iniciou a análise dos recursos. No entanto 
no dia 29/02/2024 a integrante da Comissão Nilma Regina Barbosa – matrícula 6192-1 se aposentou. 
No dia 02/05/2024 a integrante Fabia Regina Torres Mandú – matrícula 7152-8, deixou a Secretaria da 
Educação, assumindo o cargo de Secretária Adjunta na Secretaria do Meio Ambiente. A substituição 
dessas integrantes por outros servidores da Secretaria da Educação ocorreu no dia 24/07/2024. A 
partir de então, a Comissão Técnica necessita de prazo para analisar todo o processo que possui mais 
de 2 mil páginas. 
Diante do exposto, com fulcro no art. 71, § 2º da Lei 14.133/2021, e considerando que as razões que 
ensejaram a presente Revogação são plenamente justificáveis, é que se requer a imediata revogação 
do certame licitatório em comento. 
São Sebastião, 05 de agosto de 2024 
Marta Regina de Oliveira Braz 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

B
35

-8
2C

F
-0

A
B

6-
6A

F
7 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 2

B
35

-8
2C

F
-0

A
B

6-
6A

F
7



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 2B35-82CF-0AB6-6AF7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PEDRO HENRIQUE SILVESTRE DO NASCIMENTO (CPF 403.XXX.XXX-94) em 06/08/2024 20:53:26

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://saosebastiao.1doc.com.br/verificacao/2B35-82CF-0AB6-6AF7


